Протокол № 4
заседания комиссии по противодействию коррупции при начальнике Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан  от 29.04.2013

Присутствовали:
Зиатдинов Р.Р. - начальник Управления, председатель комиссии
Члены Комиссии:
Халиков М.А. -  заместитель начальника Управления, заместитель председателя комиссии;
Аблеева Л.М.    -  начальник отдела организационно-правовой работы Управления, секретарь комиссии;
Хайруллин Р.Ф. - начальник    отдела надзора и автоматизированного учета Управления;
Якимов Ю.В. -     доцент КГАУ (независимый эксперт)
Приглашенные:
Кадирова З.Ш.- заведующий сектором государственной службы, кадров, делопроизводства и правового обеспечения Управления;
Сиразиев И.Д. – ведущий советник сектора материально-технического обеспечения Управления.

Повестка дня:
1. Рассмотрение протокола Совета при Президенте РТ по противодействию коррупции от 12.04.2013 «Об эффективности принимаемых в РТ профилактических мер в целях пресечения нарушений законодательства при использовании бюджетных средств и распоряжений имуществом, находящимся в государственной и муниципальной собственности».
2. О внесении изменений в план работы Комиссии при начальнике Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан на 2013 год.

1. Слушали: Председателя комиссии, начальника Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан Р.Р.Зиатдинова.
12.04.2013 состоялось заседание  Совета при Президенте РТ по противодействию коррупции, где были рассмотрены вопросы эффективности принимаемых в РТ профилактических мер в целях пресечения нарушений законодательства при использовании бюджетных средств и распоряжений имуществом, находящимся в государственной и муниципальной собственности.
Советом при Президенте РТ по противодействию коррупции приняты решения:
- до конца 1 полугодия 2013 года внести в целевые индикаторы реализации государственных программ показатели, позволяющие осуществлять оценку эффективности использования бюджетных средств;
- не реже 1 раза в полугодие рассматривать на итоговых заседаниях или коллегиях результаты проверок, проведенных органами государственного финансового контроля в сферах отраслевой принадлежности, принимать меры строго дисциплинарного воздействия в отношении виновных лиц, а также по исключению условий, способствующих нарушениям;
- до конца 1 полугодия 2013 года в целях осуществления мер, направленных на повышение результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, рассмотреть вопрос о создании подразделений внутреннего финансового аудита (внутреннего контроля);
	- принять меры к обеспечению разработки рекомендаций по определению стартовых цен при размещении заказов на закупку товаров для государственных и муниципальных нужд;
	- рассмотреть возможность организации работы по повышению на базе действующих в республике высших учебных заведений квалификации бухгалтеров, работающих в организациях, имеющих государственное или муниципальное участие.
	- принять меры к повышению эффективности организации и осуществления внутреннего и муниципального финансового контроля с учетом «Методических рекомендаций по организации системы внутреннего (ведомственного) контроля главного распорядителя бюджетных средств, ориентированной на профилактику коррупционных проявлений», а также «Концепции организации системы контроля за деятельностью автономных, бюджетных и казенных учреждений», одобренных Межведомственным координационным советом по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан
	- провести анализ практики закупок для государственных и муниципальных нужд за 2011-2012 годы, принять меры к исключению случаев установления стартовых цен выше средне-рыночных, а также приемки товаров, качество которых не соответствует условиям контрактов
	- по каждому выявленному органами государственного и муниципального финансового контроля факту нарушения законодательства, в том числе при использовании бюджетных средств, распоряжении имуществом, размещении и исполнении государственных и муниципальных заказов, проводить соответствующие проверки. Обеспечить установление и привлечение к строгой ответственности виновных лиц, а также возмещение потерь в бюджет
	- рассмотреть на заседаниях комиссий при руководителях по противодействию коррупции «Заключение по результатам анализа и систематизации нарушений и недостатков, выявляемых органами государственного финансового контроля в 2012 году» и «Методические рекомендации по выявлению коррупционных рисков при использовании  бюджетных средств, государственного (муниципального) имущества», одобренные Межведомственным координационным Советом по вопросам государственного финансового контроля в Республике Татарстан. Дополнить годовые планы работы мероприятиями, нацеленными на укрепление финансово-бюджетной дисциплины и недопущение нарушений в бюджетном процессе
	- обеспечить ежемесячное размещение в соответствии с требованиями Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного само-управления» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» сведений о результатах проведенных проверок, а также о результатах проверок, проведенных в государственном органе, его территориальных органах, органе местного самоуправления, ведомственных организациях.

Постановили:
Принять к сведению решения Совета при Президенте РТ по противодействию коррупции, разработать план мероприятий по исполнению протокола заседания при Президенте РТ по противодействию коррупции от 12.04.2013 и реализовать их в установленные сроки.

2. Слушали: Председателя комиссии, начальника Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан Р.Р.Зиатдинова о внесении изменений в план работы Комиссии при начальнике Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан по противодействию коррупции на 2013 год, дополнив его мероприятиями по совершенствованию организации деятельности по размещению государственных заказов, контролю над расходами бюджетных средств.

Постановили:
1)ежеквартально обсуждать представленные по итогам квартала результаты работы, а также дальнейшее осуществление процедур закупок для нужд Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан;
2)внести изменения в план работы Комиссии при начальнике Управления по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Татарстан на 2013 год, дополнив его мероприятиями контролю над расходами бюджетных средств, размещением государственного заказа.

Председатель комиссии                       Р.Р.Зиатдинов

[bookmark: _GoBack]Секретарь комиссии                            Л.М.Аблеева